Comment expliquer cette étrangeté ? La tradition depuis les temps carolingiens donnait « jusqu'à quand, Seigneur, tarderas-tu à faire justice et à venger notre sang sur les habitants de la terre ?²⁵ » Or, l'auteur d'*Ipse revelat* usait constamment de la Glose et d'Haymon d'Auxerre. C'est que le XIII^e siècle avait introduit une autre duplication avec deux verbes différents, mais le même régime : « jusqu'à quand Seigneur, tarderas-tu à faire justice pour notre sang et à venger notre sang sur les habitants de la terre ?²⁶ ». On trouve ce texte dans les commentaires *Vidit Iacob* et *Vox domini*. Les auteurs d'*Aser pinguis* et d'*Ipse revelat* se sentaient donc libres

²² *usquequo Domine sanctus et verus, non iudicas, et non vindicas sanguinem nostrum de hiis qui habitant in terra ?*

²³ F° 23 va. : *quare repetitur illud ? Responsio : non est repetitio, sed per primum exprimitur desiderium vindicte de tyrannis persequentibus in effusione sanguinis, per secundum aliorum, ut hereticorum, falsorum fratrum et ypocritarum. Unde subditur qui habitant in terra, quales sunt heretici et ypocrite appetitu vane laudis et amore possessionum radicantur in terra. Vel in primo exprimitur desiderium vindicte sanguini effusi, in secundo exprimitur in quibus desideratur, quia in tyrannis et aliis qui terrenis inherent.*

²⁴ F° 23vb et 44vb : *Nota : bis repetit le vindicas, quod est nota expressionis desiderii – Ps. (93,3) : usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur.*

²⁵ *usquequo Domine sanctus et verus, non iudicas, et non vindicas sanguinem nostrum de hiis qui habitant in terra ?*

²⁶ *usquequo Domine sanctus et verus, non iudicas sanguinem nostrum, et non vindicas sanguinem nostrum de hiis qui habitant in terra ?*

devant un fragment instable et ils étaient ainsi confortés dans une probable erreur de lecture.

Dans les mêmes pages, on relève une autre singularité exclusive d'*Aser pinguis* et d'*Ipse revelat* : au verset 6,11, les âmes en peine et en soif de vengeance sont invitées à une courte attente « jusqu'à ce que soit accompli le nombre de vos compagnons de servitude et de vos frères, qui vont être tués ²⁷ ». La tradition latine et les grands commentaires du XIII^e siècle usent du verbe *impleatur* (« soit accompli, rempli »). *Aser pinguis* et *Ipse revelat* substituent le verbe *compleatur* (« soit achevé, complété »), qui est signalé comme une variante par *Vidit Iacob* et *Vox domini*. La nuance peut sembler mince, mais le mot alternatif *compleatur* suggère une continuité et une conclusion progressive du processus d'élection, alors que la version classique reporte ce processus, qui doit aboutir à un nombre fixé. Or, c'est là une thèse importante d'Olivi, qui, dans son commentaire, reprend le verbe *impleri*²⁸. Ces deux variantes situent les deux commentaires dans une relation forte.